
CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla 
riscossione pedaggio), dei cunico li, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta 
autostradale A 18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (krn 0+000) e lo svincolo di 
Ispica-Pozzallo (km 47+600). Presa d'atto Verbale di Gara e Aggiudicazione 

CIG: S0143E279D 

DECRETO DIRIGENZIALE N.'4 6'IDATE/2023 DEL 2 1 U\ C. 2U2'3 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO 

- che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di garantire le condizioni di sicurezza e igiene 
dell' Autostrada A 18 Siracusa-Gela, nella tratta in esercizio Siracusa-Ispica, deve appaltare ad un 
Operatore Economico, l'esecuzione del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di 
esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle 
piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini 
(km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)"; 

- che con nota n. 842IDG del 29/06/2022, il dotto Carmelo letto era stato nominato RUP ed indicati 
Progetti sta il geom. Tommaso D'Arrigo e Direttore dell'Esecuzione del Contratto l'arch. Federico 
Bella; 

- che, con nota n. 66/DG del 20/0112023, l'arch. Federico Bella era stato nominato Progettista in 
sostituzione del Geom. Tommaso D'Arrigo; 

- che per la gara, espletata in data 3.08.2023, non era più applicabile il D.Lgs. 50/2016 e pertanto il Rup 
ha comunicato di non procedere all'aggiudicazione e di ripetere la gara, applicando le procedure 
previste nel nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023, a regime da luglio 2023; 

- che pertanto con Decreto dirigenziale n. 459/Date del 22.09.2023 è stata annullata la procedura di gara 
espletata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 ed è stata indetta una nuova gara, da espletarsi ai sensi del art. 50 
coma I lettera e) del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 

- che con il medesimo Decreto dirigenziale 459/date/2023 è stato approvato il progetto inviato dal 
Progetti sta al Responsabile Unico del Procedimento e riferito al servizio di cui sopra; 

- che il quadro tecnico economico di progetto è il seguente: 

A) SERVIZIO 
AI) Servizio - Prestazioni a misura soggette a ribasso € 145653,52 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8 482,12 ------------------~--- Somma l'importo dei servizi al lordo degli oneri (Al+A2) € 154135,64 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

BI) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art.113 del D.Lgs. 50/2016 € 3082,71 
B2) Contributo ANAC € 30,00 
B3) Imprevisti < 10% € 15000,00 
B4) Per IVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B3) € 37209,84 ------------------~--- Totale somme a disposizione € 55322,55 

IMPORTO TOTALE DEL € 209458,19 
PROGETTO 

Rilevato che, espletata la gara ai sensi dell'art. 50 coma l lettera e) del D.Lgs. 36/2023, con Verbale di Gara 
n.3 del 14/11/2023 è stata proposta l'aggiudicazione del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle 

:~:'ine ~:':~~::':A :~,~n:,:~: a::l:::t:'oa:~~ :'S~~S:~,:n:'~:~~::::W8:i cuniCOli.~dei piazzali di Sct1taZione, 

Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 
00187 ROMA Via Del Crocifer! n 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciliane@posta-cas.it 



----------------.------------~~. ------- 

a detrarre ribasso del 16,050% 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO 

€ 
€ 

23377,39 + 
8482,12 

CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini 
(km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600) " alla ditta BSF S.R.L., con sede in Via Mattarella, 
2 - 93100 - Caltanissetta, Partita IV A - C.F. n.ro 01769040856, che ha offerto in sede di gara il ribasso del 
16,05 %; 
Visto 
- l'art. 50, comma l letto e) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023, che indica la ''procedura negoziata 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari 
o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui ali 'art. 14"; 
il Verbale di Gara n. 3 del 14/1112023; 
il quadro economico progettuale, che a seguito del ribasso offerto, viene - post gara - così ridefinito: 

A) LAVORI 
A l) Lavori soggetti a ribasso 

Oneri della sicurezza non 
A2) soggetti a ribasso 

c 145 653,52 145653,52 - 

€ 8482,12 

IMPORTO TOT1\LE DEI LAVORI € 154 135,64 

130758,25 + 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art.l13 del D.Lgs. 50/2016 

Contributo 
B2) ANAC 

3 082,71 

30,00 

B3) Imprevisti € 15000,00 
B4) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A3+B3) € 32066,82 ---_--'-- 

Totale somme a disposizione € 50 179,53 _€ __ 5_0_1_7_9...:.,5_3_ 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 180937,78 

€ 

€ 

Ritenuto di procedere alla presa d'atto del Verbale di Gara n. 3 del 14/11/2023 e alla conseguente 
aggiudicazione dell'appalto del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non 
ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della 
tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di 
Ispica-Pozzallo (km 47+600) "; 
Che sono state effettuate le verifiche dei requisiti prescritti dagli artt. 94-98 del D.Lgs n. 36/2023; 
Che l'aggiudicazione è già efficace ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs n. 36/2023; 

Visti 
- il Decreto Legislativo 36/2023; 
- le Linee Guida dell' ANAC; 
- il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025. 
- il regolamento di contabilità. 

~ 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet, +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Tutto ciò premesso, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate 
motivazioni 

DECRETA 

Art. 1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2: Prendere atto e approvare il Verbale di Gara n. 3 del 14/11/2023 di proposta di aggiudicazione 
relativa all'appalto del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora 
abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta 
autostradale AI8 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di 
Ispica-Pozzallo (km 47+600)" e aggiudicare l'appalto alla ditta BSF S.R.L., con sede in Via Mattarella, 2 - 
93100 - Caltanissetta, Partita IVA - C.F. n. 01769040856, che ha offerto in sede di gara il ribasso del 
16,050% per un importo netto contrattuale di € 130.758,25 oltre IVA; 
Art. 3: Dare atto che l'aggiudicazione è efficace ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs 36/2023, in quanto è stata 
effettuata la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme in capo alla ditta BSF S.R.L.; 
Art. 4: Dare atto che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in narrativa, con l'importo complessivo di € 180.937,78 di cui 
€ 130.758,25 per prestazioni lavorative, compresi oneri della sicurezza pari a € 8.482,12, e € 50.179,53 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Art. 5: Autorizzare la consegna dei lavori riferiti al servizio in parola, dopo la sottoscrizione del contratto; 
Art. 6: Trasformare l'impegno provvisorio di spesa n. 29/2023, giusto D.D. 273/DATE/2023 del 6/06/2023, 
in impegno definitivo di spesa, per l'importo complessivo di € 180.937,78, da imputarsi sul cap. 65 del 
bilancio 2023/2025; 
Art. 7: Dare atto che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione del servizio, avverrà con separati 
provvedimenti, secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 65.000,00 oltre IV A 
nell'esercizio finanziario 2024 e € 65.758,25 oltre IV A nell'esercizio finanziario 2025; 
Art. 8: Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza al Presidente del C.D., 
all'Ufficio finanziario e di ragioneria, all' Ufficio gestione gare d'appalto e, in originale, all'Ufficio gestione 
contratti-Ufficiale rogante; 
Il presente Decreto deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. 

VISTO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


